

مهمې موندنې

- په ټوله کې ځواب ويونکي د کوډ-۱۹ واکسين په اړه مثبت برينې

په ټولو شپږو هغو ولايتونو کې چې دا څېړنه ترسره شوې، نارينه او ښځينه گډونوال دواړه دا مني چې دوی به د کوډ-۱۹ لپاره هغه واکسين وکړي چې د عامې روغتيا وزارت او روغتيا نړيوال سازمان له خوا دوی ته ور وپېژندل شي. ددوی په باور ددوی په ټولنه کې به ډيری خلک دا واکسين وکړي ځکه کوډ-۱۹ له واکسين پرته بله درملنه نه لري، که څه هم ځينو گډونوالو وويل چې تر واکسين ورکولو دمخه د واکسين د اهميت په اړه عامه پوهاوی اړين دی. سربېره پردي، دوی وويل د عامه پوهاي کمپاين به له هغو خلکو سره چې کېدای شي واکسين رد کړي هم مرسته وکړي ترڅو يوه باخبره پرېکړه وکړي.

*"زموږ په ټولنه کې خلک ددې لپاره لاس په دعا دي چې واکسين توليد شي. دوی باور لري چې واکسين کولای شي ددې ناروغۍ درملنه وکړي او له همدې امله به دوی ځانونه واکسين کړي."
(له دايکندي څخه يوه ښځينه برخه واله)*

په ورته وخت کې، ددې څېړنې ځينو برخه والو دا خبره هم وکړه چې د ټولنې ځينې وگړي کېدای شي نوموړی واکسين رد کړي، په ځانگړې توگه هغه خلک چې په ټولنيزو رسنيو کې د واکسين ضد کمپاينونو تر اغېز لاندې دي او ځينې کليوالي کورنۍ په ځانگړې توگه ښځې چې د هغو خلکو تر اغېز لاندې دي چې د واکسين مخالف دي. د څېړنې گډونوالو وويل ځينې ځايي ملایان کېدای شي د کوډ-۱۹ واکسين سره ددغو دريو بېلابېلو دليلونو څخه د يوه يا درېواړو په گډه مخالفت وکړي: دا چې کوډ-۱۹ له منځه تللی، د واکسين د جانبي عوارضو خطر او ديني باورنه. له هلمند، بلخ او ننگرهاره گډونوالو وويل، په دې ولايتونو کې ځينې خلک کېدای شي د پوهاوي د نشتوالي، د جانبي عوارضو د خطر په اړه د گنگوسو او ديني باورنو له امله دا واکسين رد کړي. لکه څنگه چې د نومبر په مياشتنۍ کې يادونه شوې وه، د هلمند، ننگرهار او کندز ځينې کليوال خلک په دې باور دي چې ژوند او مرگ دواړه د څښتن تعالی په لاس کې دي، او دوی د خپل ژوند ساتلو لپاره واکسين ته اړتيا نه لري.

• اړين ټکي

- د ژمي په رارسيدو او د کرونا وبا د دوهمې څپې له خپریدو سره ډيری برخه والو دا يادونه هم وکړه چې اوس دا گوري چې ډيری خلک له کوره بهر ماسک اغوندي. که څه هم، د مخنيوي په لارو چارو کې مهمې ننګونې په خپل ځای پرې دي. د بېلگې په توگه په ځينو ولايتونو کې ښځينه گډونوالو دا ومنله چې د اقتصادي ستونزو له امله دوی نه شي کولای صابون يا د پاکوالي نور مواد وپېري. ددوی باور دادی چې حکومت په سمه توگه د خلکو ملاتړ نه دی کړی او مرستو ته لاسرسی ځينې وخت د فساد له امله زيانمنېږي. په هر صورت، ډيری کورنيو داسې احساس کاوه چې په روان ژمي کې د ژوندې پاتې کېدو لپاره مرستې او ملاتړ ته شديده اړتيا لري.
- د معيشت له لاسه ورکول او شديده بېکاري په کليوالي سيمو کې د سختې بېوزلۍ، فقر او خوارځواکۍ لامل شوې، د ژمي په مياشتو کې د ژوندي پاتې کېدو لپاره د لومړنيو سرچينو نشتوالی، او له کابل او يو شمير لويو ښارونو ورهاخوا، ډيری برخه وال د روغتيايي اسانتياوو نشتوالي ته لاهم د يوې لوې مسلې په توگه اندېښمن دي. دا ويره مخ په ډېرېدو ده چې يو بل قرنطين به دا وضعيت لانور پسې خراب او ددوی په ژوند کې به ناوړين رامنځته کړي.
- په ټوله کې، ډيری گډونوال د کوډ-۱۹ لپاره د يوه داسې واکسين چې د عامې روغتيا وزارت يا د روغتيا نړيوال سازمان له خوا تاييد شوی وي، مني. که څه هم، ځينې دې ته اندېښمن دي چې کېدای شي ځينې خلک د واکسين په اړه زړه نا زړه وي يا پي رد کړي. د بېلگې په توگه، ځينو گډونوالو د دوی په سيمو کې د کوډ-۱۹ هر ډول راتلونکې واکسين پر ضد (د ځينو ملایانو له لخوا) په ټولنيزو رسنيو کې د گنگوسو د ليدو او اورېدو يادونه وکړه. د څېړنې د ځواب ويونکو په باور په رسنيو کې ډليز کمپاينونه کولی شي چې خلکو ته د دې واکسين په اړه معلومات ورکړي او دوی د واکسين منلو او ترلاسه کولو ته وهڅوي.

"پرفېسېوک د انځورونو سره ځينې داسې متنونه خپريري چې ادعا کوي امريکا د کوډ-۱۹ واکسين کې داسې مواد ورزيات کړي چې کولای شي د انسان ذهن کنټرول کړي". (له کندوزه يوه ښځينه برخه واله)

• د کوبډ-۱۹ دویمه څپه او ژمی

په داسې حال کې چې ټول ددې خبرې پخلی کوي چې د کوبډ-۱۹ دوهمې څپې یې پر ژوند اغېز کړی، بې کاري، فقر، بې وزلي او نا امنی د ټولو گډونوالو لپاره ترټولو سترې اندېښنې وې. ځینې گډونوال د یوه بل قرنطین څخه په اندېښنه کې و چې د دوی په باور به د سختو اقتصادي ستونزو لامل شي. دا وېره د ښاري سیمو د برخه اخیستونکو ترمنځ خورا روښانه برېښې ده ځکه ددوی دندو ته په کتو دوی اغېزمنېدونکي دي. ددې وبا د لومړۍ څپې تجربې ته په کتو، د مخنیوي تدابیرو ته د خلکو نه پام، او د نوموړې وبا سره د مبارزې په برخه کې د هېواد د روغتیا سکتور پر وړتیا د خلکو کم باور، د څېړنې گډونوال د دوهمې څپې چټک خپراوي ته هم په اندېښنه کې کړي دي.

دد د هغو ولایتونو برخه وال چې سوږ ژمی لري لکه دایکندي، فاریاب او بلخ، د کرونا ویروس د دویمې څپې چټک خپراوي ته په اندېښنه کې دي ځکه ددوی په باور دغه ویروس په سره هوا کې ډېر مقاومت کونکی دی. په لرو پرتو ولایتونو کې لکه دایکندي چې لا دمخه په کې ژمی پیل شوی، ددې ولایت جغرافیایي موقعیت او د ترانسپورت خرابې زیربنا ته په کتو، خلک د کوبډ-۱۹ دوهمې څپې ته په ښوارا اندېښنه کې دي. هغه سړکونه چې ددې ولایت ولسوالۍ له ولایتې مرکز نیلي او پلازمېنې کابل سره نښلوي ځینې مهال په ژمی کې د سختو واورو وړېدو له کبله بندېږي چې په دې توگه روغتیايي مرکزونو ته د خلکو لاسرسی محدودیږي. له همدې امله، دغه گډونوال وایي چې په ژمی کې د کوبډ-۱۹ له امله دغلته د انساني کړکېچ د رامنځته کېدو وېره شته.

"په دایکندي کې خلک د کوبډ-۱۹ دوهمې څپې ته ډېر اندېښمن دي. د کوبډ-۱۹ مرکز د دایکندي په مرکز کې دی، خو د ولسوالیو خلک او ناروغان دغه مرکز د لاسرسي په برخه کې له ستونزو سره مخ دي ځکه د سړک حالت ښه نه دی. همدارنگه په دایکندي کې روغتیايي خدمتونه ډېر لږ دي." (له دایکندي څخه د لومړي کرنيې یو کارکونکی)

• د خلکو پر ژوند د کوبډ-۱۹ اغېزې

د کوبډ-۱۹ تر ټولو څرگنده او جدي اغېزه اقتصادي ده. کوبډ-۱۹ وبا عادي ترانسپورتي سیستم گډوډ کړی او سیمه ییزو او نړیوالو مارکېټونو ته یې د کرونډگرو لاسرسی محدود کړی ځکه ددې وبا پرمهال د هېوادونو ترمنځ پولې تړلې وې. دا چاره په کور دننه د تازه میوو لکه منو او انارو له حده د زیاتېدو سبب شوه چې په دې توگه کورني بازارونه ددې میوو د جذب وړتیا نه لري.

• کوبډ-۱۹ لا هم ښځې او ځوانې نجونې تر نورو ډېرې اغېزمنوي

سره ددې چې دغه ویروس د ټولني په ټولو وگړو اغېز کړی، خو ښځې او نجونې او هغه خلک چې وړې سوداگری لري تر نورو ډېر اغېزمن شوي دي. ددې څېړنې برخه والو هم د تېرو میاشتو په څېر د کوبډ-۱۹ له امله د خپل ځان، ددوی د ځینو ښځینه خپلوانو او ددوی د ځینو بلدي خلکو کېسې شریکې کړې چې د کوبډ-۱۹ له امله په اقتصادي او ټولنیز ډول اغېزمن شوي دي. په دې اغېزو کې د دندو له لاسه ورکول، فشارونه او رواني روغتیا، کورني تاوتریخوالي او په کوچنیوالي کې ودونه شامل دي.

"تېره میاشت مې مشریان نه درلودل او د سالون کرایه مې هم له خپل جیبه پرې کړې ده." (له جلال اباده یوه سېنگارونکې)

ځينې سوداگرۍ لکه سېنگار خونې، هوتلونه، د ودنو توکي او لوازم پلورونکي، گندونکي، گلدوزې او هغه ښځې چې د نورو خلکو په کورونو کې د پاکوالي په برخه کې په کار بوختې وې وار دمخه د کوېډ-۱۹ دويمې څپې اغېزمنې کړي دي.



په کندز ولايت کې د ښځينه گډونوالو سره ډله ايزه مرکه / پي پي سي ميډيا اکشن

• کوېډ-۱۹ د بېوزلۍ، د کم عمره ودونو او په مور او ماشوم کې د خوارځواکۍ لامل شوی

ددې څېړنې ځينې ځواب ويونکي وايي د هغو اقتصادي ستونزو او سختې بېوزلۍ له امله چې ددې وبا امله رامنځته شوي دي، ځينې کورنۍ دې ته اړ شوي ترڅو خپلې ځوانې نجونې د پيسو په بدل کې واده يا نورو ته ورکړي. ډير ي دا ډول پېښې په لرو پرتو سيمو کې رامنځته شوي چې يادونه يې د هلمند، کندز او بلخ ولايتونو د ټولنيزو پرمختيايي شوراگانو د ځينو غړو او ټولنيزو مشرانو له خوا شوې ده.

"زه د ډېرو کم عمره نجونو د اجباري واده شاهد يم. يوازې کوېډ-۱۹ د دې ستونزې لامل نه دی بلکې فقر او بېوزلي او عمومي اقتصادي ستونزې هم د اجباري ودونو لامل کتل کيږي. مور جرگه راوبللې او پرېکړه مو وکړه چې په کم عمر کې د نجونو ودول کومه ستونزه نه لري، خو زوم يوازې هغه مهال کولای شي خپله ناوې خپل کور ته يوسې چې نجلی خپل قانوني عمر پوره کړی وي." (د ټولنيزي پراختيايي شورا غړی - هلمند)

همدارنگه، په ټولو هغو ولايتونو کې چې دا څېړنه ترسره شوې ده ښځې او سړي په دې اند دي چې مېرمنې روغتيايي اسانتياوو ته په مساوي توگه لاسرسی نه لري. د ښځينه روغتيايي کارکونکو کموالی ددې ستونزې اصلي لامل بلل کيږي. د ښځينه روغتيايي کارکونکو شتون خورا اړين دی ځکه چې د دايکندي، بلخ، هلمند، کندز او ننگرهار په محافظه کاره لرو پرتو سيمو کې ښځې اجازه نه لري ترڅو درملنې لپاره روغتونونو ته ولاړې شي. دا ډول پېښې چې ډيری يې په کليوالي

"ښځې د سړيو په پرتله روغتيايي اسانتياوو ته لږ لاس رسی لري ځکه چې د ښځينه روغتيايي کارکونکو شمير ډېر لږ دی. زموږ ټولنه يوه دوديزه او نرواکه ټولنه ده، چيرې چې ښځې واک او اختيار نه لري چې د درملنې لپاره له کوره بهر ووځي." (د ټولنيزي پراختيايي شورا غړې - بلخ)

سيمو کې پېښيږي تر ډېره د څيړنې د ښځينه گډونوالو لخوا په گوته شوې دي.

په دايکندي، فارياب او بلخ ولايتونو کې سخته لوړه او فقر د ماشومانو د خوارځواکۍ لامل شوي دي. روغتيايي کارکونکي په روغتونونو کې د ۵ کلونو څخه په کم عمره ماشومانو کې د خوارځواکۍ پېښو د زياتوالي خبر ورکوي، ځکه ميندې سم او مغذي خواړه نه خوري ترڅو خپل ماشومان په شيدو سم ماړه کړي. د مرکي گډونوال فقر او بېوزلي او د کورنۍ د عايداتو د سرچينې له لاسه ورکول د دې ستونزې لامل گڼي چې د کورنيو عادي خوراکي رژيم يې اغيزمن کړي او د ميندو د نا سمې تغذي لامل شوی دی.

• د مخنيوي تدابير

په ډيسمبر مياشت کې د خلکو لخوا د احتياطي تدابرو او روغتيايي لارښوونو په پلي کولو کې ډير کم پرمختگ تر سترگو کيږي. د څېړنې گډونوال وايي چې د بلخ، کندز او فارياب ولايتونو په ښاري سيمو کې

"زه شاهد يم چې دوي [ډاکټرانو] احتياطي تدابير نه پلي کول، خو پر مور يې بيا پلي کوي." (زده کونکې- کندز)

خلک د تېرې مياشتې په پرتله اوس ډير ماسک کاروي، خو د نورو احتياطي تدابرو په پام کې نه نيول اوس هم يوه ستره ستونزه گڼل کيږي. د څېړنې گډونوال ادعا کوي چې ډاکټران او روغتيايي کارکونکي خپله ياد تدابير نه پلي کوي او خلک د سطحو پاکولو ته ډير لږ پام کوي. دا چې روغتيايي کارکونکي او چارواکي د احتياطي تدابرو او لارښوونو سره سم عمل نه کوي نو ځيني خلک داسې انگيري چې گواکې کوېد-۱۹ ناروغۍ لمنځه تللي او د يادو تدابرو او لارښوونو پلي کولو ته اړتيا نشته .

په بلخ، دايکندي او کندز ولايتونو کې ميندې وايي چې دوي د بېوزلي او فقر له کبله لوبڼي، جامې او ځانونه پرته له صابون او د ميکروب ضد نورو توکو مينځي.

• د کوېد-۱۹ په اړه گنگوسي او ناسم مالومات

د کوېد-۱۹ په اړه ناسم مالومات او گنگوسي:

- په بلخ ولايت کې خلک ددې ويروس د وژلو لپاره سپلني سوځوي.
- ښځو او سړيو اوريدلي دي چې د کوېد-۱۹ په ځانگړو روغتيايي مرکزونو کې د کورنيو د اجازې پرته له مړو د بدن غړي باسي. نوځکه څوک نه پريردي چې د هغو مړو د تابوت سر خلاص کړي چې د کوېد-۱۹ له کبله مړه شوي دي.
- ښوونځي او پوهنتونونه د کوېد-۱۹ د خطر له کبله نه بلکې د نا امنۍ او د نا امنۍ په مخنيوي کې د حکومت د پاتې راتلو له کبله تړل شوي دي.
- له کندز او فارياب ولايتونو څخه ښځينه برخه والو وويل په ټولنيزو رسنيو کې داسې پيغامونه او انځورونه خپريري چې وايي امريکا په واکسينونو کې داسې توکي ورگډ کړي دي چې کولای شي د انسانانو ذهنونه کنترول کړي او ځيني خو بيا وايي چې ياد واکسين انسانانو ته نورې ناروغۍ پيدا کوي. ټول گډونوال(ښځينه او نارينه) په دې باور دي چې کوېد-۱۹ په افغانستان کې له منځه تللی.

• د خلکو بېرته اړتياوې



په فارياب ولايت کې بېخايه شويو گډونوالو سره دله نيزه موکه / پي پي سي ميديا اکشن

د ژمي په رارسيدو سره، له بلخ، فارياب، هلمند او کندز ولايتونو څخه د کورنيو بېخايه شويو په گډون په ټولو شپږ ولايتونو کې د څېړنې ډيري گډونوال وايي چې دوي مالي مرستو، خوراکي توکو، حفظ الصحې توکو، گرمو ژمنيو جامو او د سون توکو ته اړتيا لري. دا په داسې حال کې ده چې ډيري گډونوال د کوېد-۱۹ وبا په وړاندې د حکومت په مبارزې او دا چې حکومت به د دوي دا اړتياوې پوره کړي باور نه لري. فساد او واسطې د دې ستونزې اصلي لامل گڼي. دوي په دې اند دي چې حکومت اړمنو او

زيانمنونکو کورنيو سره په مرسته کولو کې پاتې راغلی دی. په ورته وخت کې، د ښاري سيمو گډونوال په دې باور دي چې د گذر وکيلان هم په فساد کې ښکېل دي او د مرستو په لړۍ کې د بې عدالتيو لامل شوي دي.

• د څېړنې کورنلاره

په شپږو ولايتونو لکه هلمند، بلخ، فارياب، دايکندي، کندز او ننگرهار کې د کليو د پراختيايي شوراگانو غړو، فعالو خبريالانو او روغتيايي کارکونکو په گډون له ښځو او نارينو سره ټولټال ۳۲ ژورې او هراړخيزې مرکې او له داخلي بېخايه شويو خلکو، د راډيو اوريدونکو او همدارنگه زده کونکو او ميندو او پلرونو سره ۲۳ ډله ايزې (فوکس گروپ) مرکې تر سره شوې.

د کوډ-۱۹ پرمهال د خلکو د وضعيت د ښه پوهېدو لپاره، مور د هغوي د اوسنيو انډېشنو، د کوډ-۱۹ په اړه د هغوي د پوهې او مالوماتو کچې او دا چې دوي په دې برخه کې کومو مالوماتو ته اړتيا لري او د دوي د مالوماتو سرچينې کومې دي، وپوښتل. د راډيو له اوريدونکو او داخلي بېخايه شويو خلکو څخه وغوښتل شول چې خپلې تجربې او د سترگو ليدلې حال له نورو سره شريک کړي او د کليو د پراختيايي شوراگانو له غړو، د لومړۍ کړنې روغتيايي کارکونکو او خبريالانو څخه وغوښتل شول چې خپلې شخصي او د سيمې د خلکو د تجربو په اړه مالومات ورکړي. د يادو مرکو سرپرته، د څېړنې موندنې او معلومات د کرونا وروس په هکله د پي پي سي ميډيا اکشن د نورو څېړنو له موندنو سره چې د کوډ-۱۹ ناروغۍ په برخه کې روانې دي، پرتله او ارزول شوې دي.

د څېړنې له پيلېدو مخکې، د کرونا وروس سره د مبارزې کاري ډلې (RCCE) سره مو سلا مشوره وکړه ترڅو وکولای شو د څېړنې د پوښتنليک د چمتو کولو په لړۍ کې د دوي معلوماتي اړتياوې په پام کې ونيسو.

• د خلکو غږ

دا څېړنيزه مياشتنۍ د افغانستان له گوټ گوټ څخه د هغو خلکو د نظرونو پر بنسټ چمتو شوې ده چې د کووید-۱۹ له کبله اغيزمن شوي دي. د دې څېړنيزې مياشتنۍ اصلي موخه د کووید-۱۹ په اړه د خلکو د انگېرنو او انډېشنو ته انعکاس ورکول دي، ترڅو روغتيايي او بشريالو موسسو سره مرسته وشي چې خپل پلانونه او فعاليتونه په سمه توگه د خلکو له بنسټيزو اړتياوو سره سم، پلي کړي. دا څېړنيزه مياشتنۍ د پي پي سي ميډيا اکشن لخوا د روغتيا نړيوال سازمان او د کانادا د نړيوالو چارو سازمان (Global Affairs Canada) په مالي مرستې چمتو شوې ده، محتوایي پي پي سي ميډيا اکشن پورې اړه لري، او پکې وړاندې شوي نظرونه پي پي سي او يا هغو تمويلونکو ادارو پورې اړه نه لري چې له خپره چارو څخه ملاتړ کوي.

مور د نورو ادارو او سازمانونو د لا ډېرې همکارۍ هرکلی کوو چې غواړي د خپلو اړوندو کاري سيمو څخه د خلکو نظرونه له مور سره شريک کړي او يا د څېړنيزو خبريالو په شننې او توليد کې برخه واخلي. که چېرې غواړئ له مور سره په دې برخه کې ونډه واخلي، مهرباني وکړئ د لاندې برېښنالیک پر مټ له مور سره اړیکه ونیسئ:

rashed.hayati@af.bbcmmediaaction.org